



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 035/2009

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º: 011/2009

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para o preparo do cardápio escolar de 2009, das escolas da rede municipal de ensino fundamental e infantil de Lagoa Santa

DOTAÇÃO	FICHA
02.05.02.12.365.0094.2061.3.3.90.30.00	169
02.05.03.12.361.0094.2061.3.3.90.30.00	187

Tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com Fundamentação Legal na Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento o qual foi adjudicado o objeto às seguintes empresas:

LOTE I -						
EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda						
CNPJ: 66.476.052/0001-47						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	3000	PC	Açúcar cristal pct 5kg na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolucao12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa.	CAPELA	6,60	19.800,00
2	228	PC	Amendoim descascado tipo i (500 g) grão cru descascado catado tipo único embalagem com 500 g, polietileno contendo identificação do produto marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade.	PACHÁ	2,21	503,88
3	5910	PC	Arroz branco, pacote c/ 5kg arroz branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 5 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	Q-RENDE	7,87	46.511,70
4	520	PC	Canjica de milho - tipo i (500 g) com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministério da agricultura e/ou da saúde.	REAL	1,14	592,80
5	14430	KG	Feijão carioca tipo 1, embalagem 01 kg embalagem em polietileno identificação do produto marca do fabricante composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade o produto deve ter registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde apresentação fardo com 30 kg	REAL XIC	1,82	26.262,60
VALOR TOTAL: R\$ 93.670,98 (noventa e três mil, seiscentos e setenta reais e noventa e oito centavos)						



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

LOTE II -

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda

CNPJ: 66.476.052/0001-47

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	1165	PC	Amido de milho em pó, 500 gr acondicionado em embalagem de papelão originais de fabrica de 500 gr isento de matérias terrosas, fungos ou parasitas e livre de umidade com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de venc estampada na embalagem.	MILHENA	1,18	1.374,70
2	54	KG	Coco ralado embalagem 500g; amêndoas de coco puro, parcialmente desidratado obtido por processo tecnológico adequado. Lipídios entre 35 a 60%, isento de impurezas sujidades e ranco, validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a nta 29 (decreto 12486 de 20/10/78).	VILEFRUIT	15,93	860,22
3	2030	KG	Farinha de mandioca, pacote de 1 kg seca, fina, branca, torrada, tipo 1 , embalagem em polietileno contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	PACHÁ	1,37	2.781,10
4	2038	PC	Farinha de trigo, especial pct c/ 1kg embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa o produto devera ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	GLOBO	1,63	3.321,94
5	800	LA	Fermento em pó químico, embalagem 250gr, contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura ou da saúde e atender a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos.	TRISANTE	2,87	2.296,00
6	2262	KG	Fubá mimoso fino, embalagem de 1 kg em polietileno, contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura ou da saúde e atender a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos	MILHARIL	0,78	1.764,36

VALOR TOTAL: R\$ 12.398,32 (doze mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos)

LOTE III -

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda

CNPJ: 66.476.052/0001-47

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	46800	BR	Barra de cereal banana passas, floco de arroz, aveia e quinua, coberta com chocolate 70%, 25 grs.	MONTIVRGINE	0,67	31.356,00
2	46800	UN	Doce em tablete rapadurinha com 20g, embalado individualmente, contendo identificação do produto, marca do fabricante,	DELICIA	0,18	8.424,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura			
3	46800	UN	Doce em tablete sabor bananada em 20g, embalado individualmente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura	NUTRILAC	0,12	5.616,00
4	46800	UN	Doce em tablete sabor goiabada em 20g, embalado individualmente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura	NUTRILAC	0,12	5.616,00
5	1250	KG	Gelatina vegetal natural - sabor morango, embalagem 1 kg, não sendo necessária refrigeração. Ingredientes: açúcar, espessante (ins 407), sal refinado, acidulante ácido cítrico (ins 330, estabilizante citrato de sódio (ins 331iii), corante natural carmim (ins 120) e aroma natural de morango. Embalagem de polietileno leitoso, atóxico com 01kg cada., prazo de validade mínima de seis meses a partir da data de fabricação. Composição físico química: proteínas 0,1g, gorduras totais 0,15g, carboidratos 98,85g, umidade 0,10g, residuo mineral fixo 0,90g, calorias 396,75 kcal.	BOA SAFRA	7,23	9.037,50
VALOR TOTAL: R\$ 60.049,50 (sessenta mil, quarenta e nove reais e cinquenta centavos)						

LOTE IV –

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda

CNPJ: 66.476.052/0001-47

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	4000	PC	Bebida láctea sabor chocolate com coco emb 01 KG ingredientes açúcar, leite em pó integral e desnatado, cacau em pó, óleo vegetal refinado, estabilizante lecitina de soja (ins322), sal refinado, aroma natural de chocolate, aroma natural de coco. não contem glúten. embalagem em polietileno leitoso, atóxico com 01 kg. validade mínima de seis meses a contar da data de fabricação. contendo proteínas, gorduras totais, carboidratos, umidade, residuo mineral fixo, lactose, caseína.	BOA SAFRA	10,57	42.280,00
2	1250	PC	Bebida láctea sabor iogurte de morango emb 01 KG ingredientes: açúcar, leite em pó, amido alimentício modificado, óleo vegetal refinado, lecitina de soja (ins322), corante natural crmim (ins120), morango desidratado em pó, aroma natural de morango, aroma natural de iogurte e sal. embalagem em polietileno leitoso, atóxico com 01 kg cada.	BOA SAFRA	10,57	13.212,50
VALOR TOTAL: R\$ 55.492,50 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos)						

LOTE V –

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 66.476.052/0001-47						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	1300	KG	Leite em pó integral, instantâneo, tradicional, rico em cálcio, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	VITAGRAN	13,84	17.992,00
VALOR TOTAL: R\$ 17.992,00 (dezesete mil, novecentos e noventa e dois reais)						

LOTE VI –						
EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda						
CNPJ: 66.476.052/0001-47						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	1704	PC	Café tradicional torrado e moído pct 500 gr contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura, com rendimento mínimo de 8%, nível de qualidade de mínimo 4,5 pontos empacotado a vácuo cor registro na abic. Apresentação fardo com 5 kg. Possuir selo pqc (programa de qualidade do café)	UTAN	4,98	8.485,92
2	2680	CX	Chá mate tostado, embalagem a granel em caixa de 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	CHÁ CHÁ	1,51	4.046,80
VALOR TOTAL: R\$ 12.532,72 (doze mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos)						

LOTE VII –						
EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda						
CNPJ: 66.476.052/0001-47						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	3579	CX	Biscoito doce tipo maria pacote com 2 kg farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, sal, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio e aroma idêntico ao natural de leite.	PRODASA	8,71	31.173,09
VALOR TOTAL: R\$ 31.173,09 (trinta e um mil, cento e setenta e três reais e nove centavos)						

LOTE VIII –						
EMPRESA: Comercial Vieira e Queiroz Ltda						
CNPJ: 02.772.159/0001-50						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	57882	UN	Pão p/ hot-dog farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal		0,29	16.785,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

hidrogenada, sal, soro de leite, estabilizante mono diglicerídeos e conservador propionato de cálcio.

VALOR TOTAL: R\$ 16.785,78 (dezesseis mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos)

LOTE IX –

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda

CNPJ: 66.476.052/0001-47

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	734	KG	Caldo de carne concentrado em pó de 1 kg preparado a base de extrato de carne, proteína vegetal hidrolisada, condimentos. Acondicionado em saco de polietileno integro atóxico, resistente e limpo contendo 1kg de peso liquido. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade.	TEMPERART	3,26	2.392,84
2	951	KG	Corante em pó embalagem com 1kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	PACHÁ	2,52	2.396,52
3	4292	LA	Extrato de tomate tradicional, simples concentrado, lata com 850g contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura.	COLONIAL	3,95	16.953,40
4	960	KG	Sal de mesa refinado e iodado, pacote com 1 kg ingredientes cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante. Validade na embalagem.	FINO SAL	0,50	480,00
5	1062	KG	Tempero alho e sal de 1 kg, com no mínimo 70% de alho, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura.	PIRATA	3,58	3.801,96
6	500	UN	Canela em casca (pau) 10gr, obtida da planta, pedaços de paus limpos á granel, pardo amarelada ou marrom claro, com aspecto, cheiros aromáticos e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico.	PIRATA	0,51	255,00
7	1575	UN	Milho verde em conserva, lata 200gr, peso liquido milho verde em conserva simples, com grãos inteiros, imerso em liquido de cobertura, com textura apropriada, tamanho uniforme e sem defeitos, isento de sujidades e misturas de outra variedade e espécie acondicionados em latas hermeticamente fechada, sendo considerada como peso liquido o produto drenado, em latas de 200 gramas. (validade 24 meses).	GOIÁS VERDE	1,19	1.874,25

VALOR TOTAL: R\$ 28.153,97 (vinte e oito mil, cento e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos)



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

LOTE X –

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda

CNPJ: 66.476.052/0001-47

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	1884	PT	Margarina vegetal com sal pote plástico de 500 g, no mínimo 80 % de lipídio e 0% de gordura trans, contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ter registro no ministério da agricultura	QUALY	3,75	7.065,00
2	5700	FR	Óleo vegetal comestível a base de soja, embalagem com 900ml, refinado embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Produto deve ter registro no ministério da saúde.	SINHÁ	2,93	16.701,00

VALOR TOTAL: R\$ 23.766,00 (vinte e três mil, setecentos e sessenta e seis reais)

LOTE XI –

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda

CNPJ: 66.476.052/0001-47

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	6274	PC	Massa cortada com ovos para sopa, embalagem com 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de 18 meses. O produto deve ter composição nutricional, registro no ministério da agricultura e/ou da saúde,	SANTA AMÁLIA	2,23	13.991,02
2	15000	PC	Massa cortada com ovos tipo espaguete nº 08, embalagem com 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de 18 meses. O produto deve ter registro no ministério da agricultura e/ou da saúde.	SANTA AMÁLIA	2,23	33.450,00
3	6274	PC	Massa cortada com ovos tipo parafuso, embalagem com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de 18 meses. O produto deve ter registro no ministério da agricultura e/ou da saúde	SANTA AMÁLIA	2,23	13.991,02

VALOR TOTAL: R\$ 61.432,04 (sessenta e um mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quatro centavos)

LOTE XII –

EMPRESA: Amazônia Distribuidora Ltda

CNPJ: 66.476.052/0001-47

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	3713	cx	Suco de caju em embalagem tetra pak de 1 litro contendo água, polpa de caju; com conservadores: benzoato de sódio (ins 211), metabisulfito de sódio (ins 223), acidulante: ácido cítrico (ins 330). registro do produto no ministério da agricultura pecuária e abastecimento. valor nutricional médio por porção: valor energético 10 kcal , carboidratos 2,31G, proteína 0,2 G, gorduras 0,1 G, gorduras saturadas 0 MG, colesterol 0 MG, fibra alimentar 0,3 G, cálcio 10 MG, ferro 0,2 MG, sódio 2,4 MG.	JANDAIA	3,47	12.884,11
2	3713	cx	suco de goiaba em embalagem tetra pak de 1 litro	JANDAIA	4,88	18.119,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			ingredientes básicos: água, polpa de goiaba (60%), contendo acidulante ácido cítrico ins 300, conservadores: bezoato de sódio ins 211, metabissulfito de sódio ins 223, produto não fermentado e não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado não contendo glúten, embalagem cartonada de 1 (litro tetra pak); obtendo quantidades por porção de: valor energético 0 kcal, carboidratos 2G, proteínas 0G, gorduras 0G, gorduras saturadas 0G, colesterol 0MG, fibra alimentar 1,0G, cálcio 4,2 MG, ferro 0,2 MG			
VALOR TOTAL: R\$ 31.003,55 (trinta e um mil, três reais e cinquenta e cinco centavos)						

VALOR TOTAL GERAL R\$: 444.450,45 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos)

Lagoa Santa, 22 de junho de 2009.


Rogério César de Matos Avelar
Prefeito Municipal